Quandoquidem ergo nuptialis conjunctio est societas, societas autem absque consensu non potest contrahi: inde venit quod nuptiæ absque consensu concipi nequeant (12). Ideoque ratæ non erunt nuptiæ inter raptorem, & raptam; nisi vi rapta ex post facto ultro consenserit, vel nisi ficta, ac simulata vis, & resistentia intervenerit. Sæpe enim vim gratam experiuntur virgines, sed ne videantur appetere viriles amplexus, atque adeo, ut reddant se amasiis pretiosiores, molliter renuunt, ac blande resistunt; utpote cecinit venuste Guarinus noster in sua Tragicomœdia (13). Nam de-

(10) Hic conjugium, matrimonium, nuptias indistincte, ac promiscue accipimus.

(11) Rom. Juriscons. matrimonium definiunt: quod sit viri, & mulieris conjunctio, individuam vitæ consuetudinem continens. Vide *Instit. tit. de patr. potes.* Quisque recognoscere potest, hanc mancã, ac imperfectam esse definitionem ex nostræ comparatione.

(12) Hinc Robertus rerum judic. l. 2. p. 510. *Nuptias consensus magis, quam concubitus facit.*

(13) *Nega, è negando vuol ch' altri si tolga;*
Fugge, è fuggendo vuol, ch' altri la giunga,
Pugna, è pugnando vuol, ch' altri la vinca. At. 1. sc. 3.

negatio hujusmodi in nihil differt ab expresso consensu, & manifesta approbatione, adeoque conjugium minime infirmare potest. Extra vero hunc casum vis interveniens semper invalidum reddit conjugium.

Sic multo minus postea valebit consensus dolo male extortus; etenim numquam consensus, quem dolus expressit, à voluntate ac mentis determinatione, uti verus consensus debet, procedit. Quare nuptiæ tali consensu compactæ, tamquam si eodem deficerent, omnino inutiles, & invalidæ reputantur (14). Hic simul notare oportet, quod sicuti societas non est, ubi quis in finem tantum, non autem in media consensit, ita nuptialis societas confici non æstimatur per jus naturæ solo consensu in finem futurum, sed consensus præsens in ipsam communicationem corporum, veluti medium necessarium ad futuras nuptias perficiendas, requiritur.

IV. Itaque consensus in futuras nuptias potius sponsaliorum, quam sub conjugii nomine venire debet. Atque adeo juxta juris naturæ simplicitatem, nimis subtilior canonistarum distinctio apparet inter sponsalia de præsentibus, & de futuro, ita ut minime ea per rectæ rationis principia posse defendi, ac sustineri videatur. Verumtamen cum sponsalia sint pactum; pacta autem omnia Jure naturæ perfecte obligant, sicuti libro superiori (15) vidimus; consequens est, ut sponsalia sint adimplenda, nisi ea quibus & alia pacta vitari observavimus cap. supracitato, vel animorum dissimilitudo, eorumque adversatio, aut status mutatio, vel aliæ justæ causæ ibidem recensitæ dirimi potius hoc pactum, quam male conciliatum conventumque exequi, suadeant (16).